UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-BDT

         Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức triển khai thực hiện các Quyết định, Kế hoạch

của UBND tỉnh trong lĩnh vực Văn hóa, Thế thao và Du lịch

 Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Công văn số

1917/SVHTTDL-VP ngày 11/9/2023 về việc báo cáo kết quả tổ chức triển khai

thực hiện các Quyết định, Kế hoạch của UBND tỉnh trong lĩnh vực

VHTT&DL, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả tổ chức triển khai

thực hiện như sau:

I. Tình hình triển khai thực hiện các Quyết định, Kế hoạch của Ủy

ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phát triển thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi

giai đoạn 2021-2025, Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của

UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi đến

năm 2025, tầm nhìn đến năm 2023 và Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày

23/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận 635-KL/TU ngày 01/11/2021

của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày

19/10/2016 của Tỉnh ủy Khóa XIX về xây dựng và phát triển văn hóa, con

người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững,

Ban Dân tộc tỉnh đã lồng ghép nội dung vào việc thực hiện tuyên truyền các

Quyết định, Kế hoạch trên đến toàn thể công chức và người lao động của Ban,

với các nội dung cơ bản: Phát triển mạnh mẽ phong trào thể dục thể thao và

vân động “Toàn thể cơ quan rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”;

phát triển du lịch theo đúng định hướng, nguyên tắc phát triển bền vững và

gắn với bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa truyền thống của các dân tộc

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa con người

Quảng Ngãi thực sự là nền tảng, tinh thần, là sức mạnh nội sinh, động lực phát

triển bền vững của tỉnh…

II. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện: Quyết định số

1267/QĐ-UBND ngày 23/8/2021; Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày

10/3/2022; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 23/3/2022

Ban Dân tộc tỉnh không được giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện tại các

quyết định trên, nên chỉ hoạt động lồng ghép trong việc thực hiện các nhiệm

vụ chuyên môn, các buổi họp, sinh hoạt Chi bộ để quán triệt, tuyên truyền

thực hiện Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh về

việc ban hành Kế hoạch phát triển thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn

2

2021-2025 và Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh

về việc phê duyệt Đề án phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, tầm

nhìn đến năm 2023 đến toàn thể công chức và người lao động trong cơ quan

nghiên cứu, tiếp thu các nội dung, nhiệm vụ và thực hiện tốt. Đồng thời

Trường ban cũng giao nhiệm vụ cho phòng Tuyên truyền và Địa bàn lồng

ghép tuyên truyền phát triển thể dục, thể thao tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn

2021-2025; phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, tầm nhìn đến

năm 2023 và đăng tải trên hệ thống Office của Ban.

Năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh đã được UBND tỉnh cho chủ trương tổ

chức đăng cai Hội thao chào mừng kỷ niệm 77 năm thành lập cơ quan công

tác dân tộc, lần thứ X - năm 2023, trong đó ngành cong tác dân tộc có 15 vận

động viên tham gia 07 môn thi đấu theo Quyết định số 321/QĐ-BDT ngày

18/4/2023 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh.

 Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với các sở, ban ngành và UBND các huyện

miền núi tham mưu UBND tỉnh ban hành các kế hoạch tổ chức triển khai hoạt

động tuyên truyền, vận động với mục đích tuyên truyền, phổ biến các nội dung

Chương trình, chính sách, Đề án liên quan đến vùng đồng bào DTTS, để từng

bước nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa

phương, người có uy tín, học sinh và tầng lớp nhân dân vùng đồng bào DTTS

trong việc thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà

nước, góp phần phát triển kinh tế xã hội, an ninh chính trị, xây dựng và thực

hiện nếp sống văn minh, duy trì bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền

thống tốt đẹp của địa phương, đồng thời xóa bỏ các hủ tục, tập tục lạc hậu làm

ảnh hưởng đến đời sống vật chất, tinh thần của bà con vùng đồng bào DTTS

trên địa bàn tỉnh.

 Ban Dân tộc tỉnh đã vận dụng, lồng ghép các chương trình, Đề án chính

sách dân tộc để tuyên truyền người dân trong việc gìn giữ, bảo tồn và phát huy

văn hóa dân tộc, đồng thời xóa bỏ các hủ tục lạc hậu tại địa phương.

III. Tự nhận xét, đánh giá kết quả thực hiện

Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan tham mưu quản lý nhà nước về công tác

dân tộc, tuy không trực tiếp được phân công nhiệm vụ thực hiện các lĩnh vực

thể dục, thể thao nhưng đã hưởng ứng và triển khai các nội dung để toàn thể

công chức, người động cơ quan biết để thực hiện đầy đủ.

Đối với lĩnh vực văn hóa: thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia

phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo

Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng chính phủ, trong

đó nội dung Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của cấc dân

tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch (thuộc dự án 6), UBND tỉnh đã giao Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện miền núi thực hiện.

IV. Đề xuất, kiến nghị

Để triển khai thực hiện tốt công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu trên địa bàn tỉnh, đề nghị ngành

3

chức năng, địa phương tham gia đánh giá một cách sâu rộng, toàn diện các dự

án đầu tư bảo tồn, tu bổ, tôn tạo Làng văn hóa truyền thống, các di tích lịch sử

ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện các Quyết

định, Kế hoạch của UBND tỉnh trong lĩnh vực VHTT&DL để Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở VHTT và DL;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Sơn..

TRƯỞNG BAN

Hồ Ngọc Thịnh

		2023-09-21T09:40:36+0700

		2023-09-21T10:17:30+0700

		2023-09-21T10:17:30+0700

		2023-09-21T10:17:30+0700